

Consultas Realizadas

Licitación 419764 - EJECUCION DE LAS OBRAS DE AMPLIACION Y PROFUNDIZACION DEL CANAL DE TOMA DE AGUAS DEL RIO PILCOMAYO, LIMPIEZA E INTERCONEXION DE CAÑADAS PARA LA CONDUCCION DE LAS AGUAS QUE INGRESAN AL TERRITORIO NACIONAL - LOTE I: HITO 1 ESMERALDA - MISTOLAR LOTE II: MISTOLAR ? FORTÍN CABALLERO LOTE III: PLAN DE CONTINGENCIA DESDE EL HITO 1 (ESMERALDA) HASTA ZONA FORTIN CABALLERO AD REFERENDUM DE LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

Consulta 1 - Capacidad en materia de Equipo

Consulta	Fecha de Consulta	11-11-2022
Solicitamos a la convocante la aceptación de factura proforma con compromiso de compra y que el mismo sea considerado como equipo propio en especial para la EXCAVADORA ANFIBIA y la PILOTERA. Este pedido responde a que en Paraguay son mínimas la empresas constructoras que cuentan con estos equipos en su flota, y teniendo en cuenta que existen varias empresas dedicadas a proveer estos tipos de maquinarias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2022
Se aceptará factura de compra acompañada de copia autenticada por escribanía de contrato privado de compraventa con certificación de firma para considerar equipos como propios.		

Consulta 2 - EQUIPOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2022
En los requerimientos del PBC especifican bajo CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS que los oferentes deben tener 4 (cuatro) excavadoras anfibias de 135 HP (mínimo 2 propias). Teniendo en cuenta que la excavadora anfibia es un equipo muy especializado y la poca disponibilidad de los mismos en el país, SOLICITAMOS que se elimine el requerimiento de excavadoras anfibias propias y que se permita que las mismas puedan ser alquiladas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2022
Uno de los objetivos principales de la Comisión Nacional del Río Pilcomayo es la de asegurar el ingreso ininterrumpido de las aguas del Río Pilcomayo al territorio nacional, motivo por el cual se deben realizar trabajos de excavación y remoción de sedimentos con retroexcavadoras anfibias (que son las únicas máquinas que permiten trabajar en el cauce sin cortar el ingreso de las aguas), todos los días en la embocadura, en el nuevo Canal Meyer y controlar los altos volúmenes de sedimentos que acarrearán las mismas, de lo contrario las consecuencias a nivel social, económico y ambiental serían nefastas para el País. Las retroexcavadoras anfibias son máquinas fundamentales para Lote 1 y 2 y deben estar disponibles de manera inmediata una vez que se adjudique el contrato, además el presente llamado no dispone de pago de anticipo para obras, compras o alquiler de maquinarias y el tiempo de importación de una retroexcavadora anfibia es de mínimo 120 días. Por los motivos anteriormente expuestos la convocante mantiene los criterios establecidos dentro del PBC.		

Consulta 3 - Solicitud de Plano

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2022
Solicitamos por este medio los planos del puente tipo a ser cotizado bajo el ítem CONSTRUCCION DE PUENTE DE HORMIGÓN. Es muy importante contar con esos planos teniendo en cuenta que se cotiza por METRO LINEAL de puente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2022
Favor remitirse a las EETT que se encuentran en el PBC en los ítems 1.14 de Lote 1; 2.10 del Lote 2 y 3.8 del Lote 3, en el desarrollo de dichos ítems se encuentran las especificaciones técnicas de los Puentes solicitados lo cual servirá para realizar la cotización por metro lineal de los mismos y se indica además lo siguiente: "El diseño y plano del puente así como la verificación estructural, forma parte del ítem, y correrá por cuenta del contratista. Al terminar la construcción del presente ítem, la contratista facilitará a la Comisión Nacional del Río Pilcomayo los planos del puente y el manual de mantenimiento de dicho puente."		

Consulta 4 - Planos de puentes a construir

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2022
Solicitamos por este medio planos de los puentes a ejecutar según características enunciadas en las especificaciones técnicas del llamado, así poder analizar con más detalles este ítem que implica mano de obra calificada para el trabajo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2022
Favor remitirse a las EETT que se encuentran en el PBC en los ítems 1.14 de Lote 1; 2.10 del Lote 2 y 3.8 del Lote 3, en el desarrollo de dichos ítems se encuentran las especificaciones técnicas de los Puentes solicitados lo cual servirá para realizar la cotización por metro lineal de los mismos y se indica además lo siguiente: "El diseño y plano del puente así como la verificación estructural, forma parte del ítem, y correrá por cuenta del contratista. Al terminar la construcción del presente ítem, la contratista facilitará a la Comisión Nacional del Río Pilcomayo los planos del puente y el manual de mantenimiento de dicho puente."		